
    

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

Zona Fiorentina Nord Ovest 
 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE 

 
Numero del provvedimento 93 

Data del provvedimento 27/06/2019 

Oggetto 

APPALTO SERVIZI DI ASSISTENZA RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE 
PER DISABILI – ULTERIORE PROROGA TENICA FUNZIONALE ALLA 
CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE DI GARA EX ART.106 c.11 DEL 
CODICE DEI CONTRATTI 
  

Struttura proponente Direzione 

Resp. del procedimento Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€.623.176,31 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2019 

 

 

 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

0 0  

 
 
 
 

 



    

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

Zona Fiorentina Nord Ovest 
 

 

Documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in 
data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli ; 

 

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune 
di Fiesole; 

 

 Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra Caprina 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 

 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest 
attualmente vigenti; 

 

 Il Vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 
 

 Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2019, come approvato con Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 15/12/2018 n. 15; 

 

 il Piano-Programma attuativo del Piano Integrato di Salute consortile, come aggiornato per l’ esercizio 2019 
con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14 ai sensi della D.GRT n. 14 D.GRT n. 1076 del 
01/10/2018; 

 

 Il Piano Biennale degli acquisti di valore superiore a €.40.000,00 2019-2020 del Consorzio SdS, come 
approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei soci n.15 del 28/12/2018 e da ultimo modificato ed integrato 
con Deliberazione Assemblea n.5 del 29/04/2019; 

 

VISTI i Contratti relativi ai sotto-indicati 4 lotti funzionali dell’appalto dei servizi di assistenza residen-
ziale e semiresidenziale per disabili, come sottoscritti dagli aggiudicatari e rinnovati per il biennio 2017-
2019 con propri Decreti n. 37 del 26/02/2016 e n. 137 del 29/08/2016, di cui ai Rep.n.79 del 14-12- 2016, 
Rep.n. 83 del 10/12/2013; Rep. n. 80 del 4/12/2013 e Rep.n. 81 del 5-12-213: 
 

 LOTTO 1 - CIG 5137092E69 – contraente: Cooperativa Sociale G. Di Vittorio – Valore  nel biennio pari a 
€.2.003.516,74 al netto IVA 5%,  

 LOTTO 2 - CIG 5137126A79 – contraente: Cooperativa Sociale Ancora - Valore nel biennio pari a 
€.805.145,10 al netto IVA 5%,  

 LOTTO 3 - CIG 5137148CA0 – Contraente: Cooperativa Sociale G.Di Vittorio – Valore nel biennio pari 
a €.537.261,04 al netto IVA 5%, 

 LOTTO 4 - CIG 5137183983 - Contraente: Cooperativa Sociale Cepiss – Valore nel biennio pari a 
€.1.402.103,90 al netto IVA 5%; 

 
VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n.203 del 31/12/2019, con il quale, al fine di garantire la necessaria 
continuità assistenziale e la tutela dei disabili  destinatari dei servizi oggetto d’appalto, si dispone la proroga 

tecnica dei suddetti Contratti ai sensi dell’art.106 c.11 del Codice dei Contratti ed in coerenza con le 
previsioni di cui all’art.2 dei contratti in essere; 
 
VISTO il proprio Decreto a contrarre n.54 del 30/03/2019, con il quale si provvede a dare avvio alla 
procedura di aggiudicazione del nuovo appalto approvando tutta la relativa documentazione di Gara; 
 
VISTO il proprio Decreto n.71 del 7/05/2019, con il quale, a seguito della scadenza del termine previsto 
per la presentazione delle offerte, si provvede a nominare la Commissione giudicatrice; 
 



    

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

Zona Fiorentina Nord Ovest 
 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DATO ATTO: 

 che in data 8/5/2019 , successivamente alla conclusione delle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa allegata alle istanze degli operatori economici partecipanti alla gara, si sono svolte in seduta 
pubblica le operazioni di apertura delle offerte tecniche;  

 che i lavori di valutazione della preposta commissione giudicatrice sono proseguiti in seduta riservata in data 
23/05/2019 aggiornandosi nelle successive sedute riservate, così come risulta dai relativi Verbali;   

 che in data 26/06/2019, alle ore 15.00, a conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche, 
si è data comunicazione dei relativi esiti, debitamente pubblicati sull’apposita piattaforma START e si sono 
svolte in seduta pubblica, alla presenza di tutte le imprese partecipanti, le operazioni di apertura delle Offerte 
economiche; 

 
CONSIDERATO che in sede di attribuzione automatica dei punteggi ottenuti dalle offerte economiche ammesse 
alla valutazione il sistema telematico START ha rilevato l’anomalia dell’offerta di una delle imprese partecipanti 
per 2 distinti lotti, e che pertanto si rende necessario avviare il sub-procedimento di verifica dell’anomalia delle 
suddette offerte imprese  con conseguente slittamento dei tempi previsti per l’aggiudicazione provvisoria e del 
termine di decorrenza della conseguente aggiudicazione definitiva; 
 
CONSIDERATO che per le suddette ragioni, ed in considerazione dei tempi necessari ad assicurare i controlli 
conseguenti all’aggiudicazione e la successiva stipula dei nuovi Contratti nel rispetto dei previsti termini di Legge, 
la procedura di gara non potrà concludersi entro la prevista, prorogata scadenza contrattuale, determinando la 
necessità di un’ulteriore, breve proroga tecnica del Contratto in essere per il periodo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura, alla stipula del Contratto nel rispetto dei previsti termini di Legge e al conse-
guente  affidamento del servizio ai nuovi contraenti, e comunque non superiore a 3 mesi; 
 
CONSIDERATO che il costo derivante dall’ulteriore proroga tecnica dei contratti in essere, a patti, costi e 

condizioni invariati per un periodo massimo di 3 mesi  ammonta complessivamente a €.593.501,25 oltre IVA 
5%, per un tot. complessivo IVA inclusa pari a €.623.176,31, così suddivisi tra i diversi lotti funzionali 
dell’appalto:  

 LOTTO 1 - CIG 5137092E69 = €.250.438,00 oltre IVA 5%  
 LOTTO 2 - CIG 5137126A79 = €.100.643,00 oltre IVA 5%  
 LOTTO 3 - CIG 5137148CA0 = €.  67.157,50 oltre IVA 5%  
 LOTTO 4 - CIG 5137183983 = €.175.262,75 oltre IVA 5%  

 
CONSIDERATO che, come anche risulta da specifiche FAQ in materia di tracciabilità, in caso di proroga tecnica 
dei contratti di servizio non si rende necessaria l’acquisizione di un nuovo CIG, rimanendo gli stessi in capo ai 
precedenti affidatari; 
 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., recante il Codice dei Contratti pubblici, e nello specifico, l’art. 106 c.11 del 
medesimo Decreto, che, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e proroga dei Contratti, ammette la 
modifica della durata del contratto nel periodo di efficacia unicamente nel caso in cui l’opzione di proroga sia 
prevista nel bando e nei documenti di gara e sia limitata al periodo strettamente necessario all’individuazione di 
un nuovo contraente (c.d. proroga tecnica); 
 
RITENUTO che l’esigenza di non vanificare gli effetti del richiamato, proprio Decreto n.203/2018 e garantire la 
tutela e la necessaria continuità assistenziale degli utenti disabili  beneficiari dei servizi a ciclo diurno oggetto dei 
contratti di appalto in scadenza determini la necessità e l’urgenza di procedere alla relativa, ulteriore proroga 
tecnica per il periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di aggiudicazione e affidamento 
del nuovo appalto, e comunque non superiore a 3 mesi, in piena  conformità con le vigenti disposizioni di Legge 
e con le previsioni del contratto iniziale a tutt’oggi in essere; 
 
 



    

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

Zona Fiorentina Nord Ovest 
 

 

Documento firmato digitalmente 

 

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000; 
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, 
in ordine alle quali la sottoscrittrice responsabile del procedimento esprime parere favorevole; 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA 
 

1. DI PROROGARE, ai sensi dell’art.106 c.11 del D.lgs n.50/2016 ed in conformità con le vigenti 
previsioni contrattuali, i sotto indicati Contratti relativi alla gestione dei 4 lotti funzionali 
dell’appalto dei servizi di assistenza residenziale e semiresidenziale per disabili della zona 
Fiorentina nord Ovest in corso di validità, a condizioni e costi invariati, per un periodo massimo di 
ulteriori 3 mesi (con decorrenza dal 01/07/2019 fino al 30/09/2019), fatta salva la facoltà di recesso 
anticipato della SdS in caso di aggiudicazione e consegna del nuovo appalto prima della scadenza 
del suddetto termine massimo: 
 

 LOTTO 1 - CIG 5137092E69 – Contraente: Cooperativa Sociale G. Di Vittorio,  
 LOTTO 2 - CIG 5137126A79 – Contraente: Cooperativa Sociale Ancora,  
 LOTTO 3 - CIG 5137148CA0 – Contraente: Cooperativa Sociale G.Di Vittorio,  
 LOTTO 4 - CIG 5137183983 – Cooperativa Sociale Cepiss 

 
2. DI DARE ATTO che il costo derivante dalla proroga di cui al punto 1 del dispositivo ammonta a tot. 

€.593.501,25 oltre IVA 5%, per un tot. complessivo IVA inclusa pari a 623.176,31, fa carico al 
Bilancio consortile 2019 con imputazione sul Conto dove trova copertura, ed è suddiviso come 
segue tra i 4 lotti funzionali dell’appalto:  
 LOTTO 1 - CIG 5137092E69 = €.250.438,00 oltre IVA 5%  
 LOTTO 2 - CIG 5137126A79 = €.100.643,00 oltre IVA 5%  
 LOTTO 3 - CIG 5137148CA0 = €.  67.157,50 oltre IVA 5%  
 LOTTO 4 - CIG 5137183983 = €.175.262,75 oltre IVA 5%  

 
3. DI DARE ATTO che per la proroga tecnica di cui al punto 1 del dispositivo non si rende necessario 

acquisire alcun nuovo CIG essendo la stessa finalizzata esclusivamente a dare continuità al servizio 
in essere nelle more dell’individuazione del nuovo contraente e rimanendo pertanto lo stesso in 
capo al precedente affidatario; 
 

4. DI TRASMETTERE E PARTECIPARE il presente Decreto ai contraenti interessati di cui al punto 1 del 
Dispositivo 
 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le ragioni di necessità 
e urgenza illustrate in narrativa; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 

15 giorni consecutivi dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D.lgs 
n.33/2013. 

 
                               IL DIRETTORE   
                                             Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 
 


		2019-06-27T17:58:18+0200
	Sesto Fiorentino
	PIETRA CAPRINA ENRICA




